UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes
Escola de Belas Artes
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 9305, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Madalena
Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria no 939 de 08 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União no 28; seção 2; pág 34 de 09/02/2022, no uso de suas atribuições Resolve designar Banca
Examinadora do Concurso Público para Provimento Efetivo de vagas no Cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior do Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, DOU nº 24 de 02 de fevereiro de 2024,
Seção 3, página 71 a 80, Departamento História e Teoria da Arte, Setorização História da Arte Arte
Moderna e Contemporânea  , Regime de Trabalho 40 h-DE Professor Adjunto A - Código vaga MC - 170.

TITULARES

Profª Drª Tatiana da Costa Martins - Presidente
Associada - EBA-UFRJ

Profª Drª Martha Telles Machado da Silva
Professora Adjunta/UERJ

Prof. Dr. Maurício Barros de Castro
Professor Associado/UERJ

Prof. Dr. Tito Marques Palmeiro
Professor Adjunto/UERJ

Profª Drª Viviane Furtado Matesco
Professora Associada/UFF

SUPLENTES

Prof.ª Drª Marina Pereira de Menezes de Andrade
Professora Associada/ UFRJ

Prof. Dr. Sarah Leonora Geiger
Professora Adjunta/UERJ

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

DIRETORA DA ESCOLA DE BALEAS ARTES

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 04/10/2024

04/10/2024, 16:08 SEI/UFRJ - 4722110 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufrj.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5021051&infra_sistema=1… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Madalena Ribeiro Grimaldi, Diretor(a) Geral, em
04/10/2024, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando
o código verificador 4722110 e o código CRC 296EFCA0.

Referência: Processo nº 23079.249197/2024-51 SEI nº 4722110

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

04/10/2024, 16:08 SEI/UFRJ - 4722110 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufrj.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5021051&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0